～箕輪町はセーフコミュニティを推進しています～

 報道機関各位

 添付資料 有  無

８月１５日開催された成人式出席者を対象に行った U ターンアンケート「どう

思う？箕輪町」の結果を公表します。

１１１１    実実実実    施施施施    日日日日  8 月 15 日（月）

２２２２    場場場場            所所所所  成人式会場（町文化センター）

３３３３    対対対対    象象象象    者者者者  新成人 185 人

４４４４    方方方方            法法法法  式資料へアンケート用紙を同封し、式典終了後に出口で回収

５５５５    調査項目調査項目調査項目調査項目  ①箕輪町が好きか ②箕輪町に住み続けたい又は帰ってきたいか

     ③どのような情報を希望するか ④町からの情報提供を希望するか

６６６６    調査結果調査結果調査結果調査結果     回 答 者 66 人（回答率 35.68％）

 は い いいえ どちらでもない 未回答

① 箕輪町が好き ５６  １  ９  ０

② 箕輪町に住み続けたい又は帰ってきたい ３４  ８ ２１  ３

    「はい」と回答した理由の上位は①②ともに「地元だから」「家族・友人がいる」など、人と

の繋がりに魅力を感じているほか、「自然が豊かだから」と環境を挙げる人が多くいました。

②の質問に「いいえ」と回答した理由は、「仕事がない」「田舎だから」といった意見のほか、

「都会で挑戦したい」といった前向きな意見もありました。

＊

＊＊

＊結果

結果結果

結果は、

は、は、

は、町ホームページ及び

町ホームページ及び町ホームページ及び

町ホームページ及び別紙

別紙別紙

別紙をご確認ください

をご確認くださいをご確認ください

をご確認ください。

。。

。

箕輪町役場箕輪町役場箕輪町役場箕輪町役場みのわの魅力発信室みのわの魅力発信室みのわの魅力発信室みのわの魅力発信室    プレスリリースプレスリリースプレスリリースプレスリリース
平成

平成平成

平成２

２２

２８

８８

８年

年年

年８

８８

８月

月月

月３１

３１３１

３１日

日日

日

 発信

発信発信

発信

企画振興課 みのわの魅力発信室

(室長)三井 清一 (担当)清水ちふ美

電 話：０２６５－７９－３１１１（内線）２３１

ＦＡＸ：０２６５－７９－０２３０

Ｅ‐mail：miryoku @town.minowa.nagano.jp

箕輪町

「成人式アンケート」結果の公表について「成人式アンケート」結果の公表について「成人式アンケート」結果の公表について「成人式アンケート」結果の公表について

 どうどうどうどう思う思う思う思う？？？？みのわみのわみのわみのわ町町町町
成人おめでとうございます！２０歳になって見るふるさと「みのわ町」。

みなさんにとってどんな場所か教えてください！

あなたについて、教えてください （該当するものにチェックをつけてください。）

□男３１３１３１３１ □女３５３５３５３５ □未婚６１６１６１６１ □既婚００００    □未回答５５５５
□社会人２１２１２１２１ □学生４２４２４２４２

 □その他 １１１１    □未回答 ２２２２

住所   □箕輪町２４２４２４２４    □県内 ６６６６   □県外３２３２３２３２

問１ 箕輪町が好きですか？  □はい ５６５６５６５６  □いいえ １１１１ □どちらでもない ９９９９

 → 「はい」 と答えた方へお聞きします。

なぜそう思いましたか？ （該当するもの全てにチェックしてください）

□地元だから ４９４９４９４９  □家族・友人がいる ２８２８２８２８  □自然が豊か ２３２３２３２３

□景色がいい １９１９１９１９ □農産物が美味しい ９９９９        □その他 ００００

→ 「いいえ」 と答えた方へお聞きします。

なぜそう思いましたか？（ご自由にお書きください。）

    （きたない

                                                        ）

問２ このまま箕輪町に 住み続けたい もしくは 帰ってきたいですか？

   □はい ３４３４３４３４     □いいえ ８８８８  □どちらでもない ２１２１２１２１    □未回答 ３３３３

→はいと答えた方へお聞きします。

なぜそう思いましたか？（該当するもの全てにチェックしてください）

□家族がいる ２７２７２７２７  □友人がいる １５１５１５１５ □自然が豊か    １６１６１６１６  □景色がいい    １１１１１１１１

□子育てしやすい    ６６６６ □働く場がある    ７７７７     □生活しやすい    １０１０１０１０

□都心へのアクセスが良い    ００００  □生活費が安い    ２２２２  □その他 ００００

→いいえと答えた方へお聞きします。

なぜそう思いましたか？（該当するもの全てにチェックしてください）

□地元を出たい    ２２２２    □働く場がない    ３３３３     □地域づきあいが大変    ００００

□生活が不便    １１１１  □交通が不便 １１１１  □都会へ出て挑戦したい    ３３３３  □その他    ００００

問３  町町町町ではではではでは、、、、町町町町にににに住住住住むむむむ人人人人・・・・住住住住みたいとみたいとみたいとみたいと思思思思うううう人人人人にににに向向向向けけけけ情報情報情報情報をををを発信発信発信発信することをすることをすることをすることを検討検討検討検討していますしていますしていますしています。。。。

どんなどんなどんなどんな情報情報情報情報がほしいですかがほしいですかがほしいですかがほしいですか？？？？

□就職情報 ３３３３３３３３ □不動産情報 ７７７７ □子育て情報 １２１２１２１２

□観光・イベント情報 １５１５１５１５        □地元密着のニュース ８８８８        □飲食店情報 １５１５１５１５

□その他 ００００

問４ こうした情報の、提供を希望しますか？

□希望する ３３３３   □希望しない ５３５３５３５３        □未回答 １０１０１０１０

 おしえて！